SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO IPUÃ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL Nº 001/2022

        Página 1 de 2

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS

O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO IPUÃ, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES
LEGAIS...

RESOLVE:

1. PUBLICAR e CONVOCAR a relação dos candidatos aprovados para as Provas Práticas de AJUDANTE DE
MANUTENÇÃO e ELETRICISTA do CONCURSO PÚBLICO Nº 001/2022, que serão realizadas no seguinte dia, local e
horário:

DOMINGO - 28 DE AGOSTO DE 2022

LOCAL DE PROVA: SAAEI - Rua Getúlio Vargas 804, Centro. Porta da
frente do SAAEI.

HORÁRIO DA PROVA PRÁTICA
Abertura dos portões - 09h00min

Fechamento dos portões - 09h15min

INSCRIÇÃO NASC. NOME VAGA

10024 13/06/1978 CARLA FERNANDES ANTONIASSI AJUDANTE DE MANUTENÇÃO

10043 19/01/1999 ELIANE BARROSO DOS SANTOS AJUDANTE DE MANUTENÇÃO

10216 04/12/1988 FERNANDA APARECIDA DA SILVA AJUDANTE DE MANUTENÇÃO

10054 15/10/1983 FERNANDO CÉSAR MORAIS DE OLIVEIRA AJUDANTE DE MANUTENÇÃO

10016 10/07/1999 LOMANTO SILVA FILHO ELETRICISTA

10124 15/06/1991 LUIZ HENRIQUE SERNIKER AJUDANTE DE MANUTENÇÃO

10152 30/07/1985 MARIO SERGIO FERNANDES PEREIRA ELETRICISTA

10128 02/05/1990 MAUAD CARVALHO ELETRICISTA

10233 23/02/1985 NEILOR CLEMENTE DE SOUZA AJUDANTE DE MANUTENÇÃO

10169 14/12/2002 TATYANA DA SILVA SANTANA AJUDANTE DE MANUTENÇÃO

10232 10/04/1984 TIAGO PEREIRA LIMA ELETRICISTA

2. Disposições gerais:

2.1 O uso da MÁSCARA DE PROTEÇÃO FACIAL, industrial ou caseira será facultativo. O candidato poderá trazer

consigo, uma máscara reserva, caso seja necessária à troca da máscara durante o período de realização da
prova.

2.2 Ao candidato que assim desejar, poderá portar álcool em gel 70% em recipiente pequeno, transparente e sem
rótulo.

2.3 O candidato deverá chegar ao local da prova com no mínimo 0h15 (quinze minutos) de antecedência do início
das mesmas.
2.4 É obrigatório ao candidato a apresentação de documento oficial de identidade com foto. Serão considerados
documentos de identidade: carteiras expedidas pelos Comandos Militares, pelas Secretarias de Segurança Pública,
pelos Institutos de Identificação e pelos Corpos de Bombeiros; carteiras expedidas pelos órgãos fiscalizadores de
exercício profissional (Ordens, Conselhos); cartão de identidade do trabalhador; passaporte brasileiro; certificado de
reservista ou dispensa de incorporação; carteiras funcionais do Ministério Público; carteiras funcionais expedidas por
órgão público que, por Lei Federal, valham como identidade; carteira de trabalho; carteira nacional de habilitação
(somente modelo com foto aprovado pelo artigo 159 da Lei nº 9.503, de 23 de setembro de 1997). Como o documento
não ficará retido será exigida a apresentação do original, não sendo aceitas cópias, mesmo que autenticadas. Não serão
aceitos como documentos de identidade: certidões de nascimento, Cadastro de Pessoa Física (CPF), títulos eleitorais,
carteiras de motorista (modelo sem foto), carteiras de estudante, RANI (registro administrativo de nascimento indígena),

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO IPUÃ
CONCURSO PÚBLICO PARA PREENCHIMENTO DE VAGAS

EDITAL Nº 001/2022

        Página 2 de 2

carteiras funcionais sem valor de identidade, nem documentos ilegíveis, não identificáveis e/ou danificados. O candidato
deverá portar seu documento de identidade do início ao fim da realização da prova objetiva. Não serão aceitos
documentos digitais, para a realização da Prova Prática.
2.5 Só serão aceitos documentos no prazo de validade e em perfeitas condições, de forma a permitir, com clareza, a
identificação do candidato e sua assinatura.
2.6 A Prova Prática terá caráter eliminatório, e será aplicada apenas para os empregos de AJUDANTE DE
MANUTENÇÃO e ELETRICISTA.
2.7 Não será aplicada prova em local, data ou horário diferentes dos predeterminados neste Edital.
2.8 Não haverá segunda chamada para a Prova Prática.
2.9 A prova prática será realizada conforme a ordem de classificação da Prova Objetiva.
2.10 As Provas Práticas constituir-se-ão na execução de tarefas a serem realizadas individualmente pelo candidato,
previamente elaboradas, com a avaliação através de planilhas.
2.11 A execução da Prova Prática será com tempo determinado pelo avaliador.
2.12 A Prova Prática visa avaliar a experiência, adequação de atitudes, postura e habilidades do candidato.
2.13 Detalhamento das provas práticas:

a) Emprego de Ajudante de Manutenção: Produzir/preparar/carregar material a ser utilizado nos serviços que serão
solicitados. Aferir as condições de medidas, nível e prumo. Utilizar as ferramentas corretas para a realização dos
serviços que serão realizados. Utilizar os Equipamentos de Proteção Individual (EPI’s) corretos. – Tempo: 20 min

b) Emprego de Eletricista: Executar a instalação e conexão elétrica de circuitos a partir de um quadro de
distribuição, através da interpretação de desenhos e esboços, identificando e utilizando corretamente materiais,
produtos e ferramentas/equipamentos da tarefa, e equipamentos de Proteção Individual (EPI’s) corretos. –
Tempo: 30 min

2.14 Será automaticamente ELIMINADO do certame o candidato que:
a) Se apresentar após o horário determinado no edital de convocação, mesmo que o início da prova tenha
sido postergado por motivo de força maior;
b) Não comparecer na Prova Prática, qualquer que seja a alegação;

2.15 O candidato inapto na Prova Prática será automaticamente inabilitado no Concurso Público.
2.16 O O SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO IPUÃ e a empresa Dédalus Concursos, não se
responsabilizam por informações prestadas por meio de serviços de site que não sejam os oficiais do SAAEI e da
empresa Dédalus Concursos (www.dedalusconcursos.com.br) ou qualquer outra prestadora a respeito da localização e
endereços de provas, bem como navegadores GPS’s e outros, tais como: Google Maps, Google Earth, etc.

E para que chegue ao conhecimento de todos e que ninguém possa alegar ignorância, faz baixar o presente EDITAL
CONVOCAÇÃO PARA AS PROVAS PRÁTICAS, que será publicado nos sites www.dedalusconcursos.com.br.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ipuã, 23 de agosto de 2022.

MAXWELL HENRIQUE DA SILVA
Superintendente do SAAEI

http://www.dedalusconcursos.com.br/